

北京利尔高温材料股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人赵继增、主管会计工作负责人刚宏伟及会计机构负责人(会计主管人员)郭鑫声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	2,161,510,812.80	2,091,306,521.39	3.36%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,829,463,279.85	1,805,799,452.15	1.31%
股本(股)	135,000,000.00	135,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	13.55	13.38	1.27%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	186,861,410.16	148,600,526.36	25.75%
归属于上市公司股东的净利润(元)	23,663,827.70	30,609,613.31	-22.69%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-15,202,845.71	4,209,066.06	-461.19%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.11	0.04	-375.00%
基本每股收益(元/股)	0.175	0.302	-42.05%
稀释每股收益(元/股)	0.175	0.302	-42.05%
加权平均净资产收益率(%)	1.30%	7.66%	-6.36%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.30%	7.83%	-6.53%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	1,661.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,700.00	
所得税影响额	5.72	
少数股东权益影响额	13.77	
合计	-18.62	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	17,483	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	1,782,987	人民币普通股
华夏银行股份有限公司—益民红利成长混合型证券投资基金	556,668	人民币普通股
广东明珠物流配送有限公司	400,304	人民币普通股
靳君	388,671	人民币普通股
宋戈	326,220	人民币普通股
中国工商银行—南方积极配置证券投资基金	315,040	人民币普通股
北京君盈国际投资有限责任公司	288,634	人民币普通股
中国建银投资证券有限责任公司	244,450	人民币普通股
星展银行有限公司	232,000	人民币普通股
蔡进	188,340	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、应收账款较年初增长 22.91%，主要系新增客户赊销所致。</p> <p>2、预付款项较年初增长 187.22%，主要系原材料采购预付账款增加所致。</p> <p>3、应收利息较年初增长 36.46%，主要系募投资金定期存款利息增加所致。</p> <p>4、其他应收款较年初增加 94.26%，主要系辽宁利尔高温材料有限公司预付土地款增加。</p> <p>5、在建工程较年初增加 211.67%，主要系洛阳利尔耐火材料有限公司功能厂扩建所致。</p> <p>6、应付账款较年初增加 23.87%，主要系采购量增加所致。</p> <p>7、短期借款本期末为 6,000,000.00 元，年初为 0 元，主要是洛阳利尔耐火材料有限公司流动资金贷款 600 万元。</p> <p>8、预收款项较年初增加 92.50%，主要系采取预收货款销售方式增加所致。</p> <p>9、应付职工薪酬较年初增加 77.47%，主要系预提薪酬未发放所致。</p> <p>10、其他应付款较年初减少 63.61%，主要系本期清偿应付款所致。</p> <p>11、其他流动负债本期末为 1,000,000.00，年初为 0 元，主要系收到昌平科委专项经费未发生支出计入递延收益所致。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业收入较上年同期增加 25.75%，主要系公司经营规模扩大所致。</p> <p>2、营业成本较上年同期增加 46.52%，主要系公司经营规模扩大及原材料价格上涨所致。</p> <p>3、销售费用较上年同期增加 119.96%，主要系客户数量增加及相应运费、施工费增加所致。</p> <p>4、财务费用较上年同期减少 1171.35%，主要系募投资金利息收入所致。</p> <p>5、资产减值损失较上年同期增加 1,327,875.90 元，主要系应收款项增加相应的坏账准备增加所致。</p> <p>6、营业外收入较上年同期减少 99.66%，主要系上期收到政府补助金额较大所致。</p> <p>7、营业外支出较上年同期减少 99.86%，主要系上期发生债务重组损失金额较大所致。</p> <p>8、利润总额较上年同期减少 24.49%，主要系原材料价格上涨导致成本增加及销售费用增大所致。</p> <p>9、所得税费用较上年同期减少 32.60%，主要系利润总额下降所致。</p> <p>10、净利润较上年同期减少 23.12%，主要系原材料价格上涨导致成本增加及销售费用增大所致。</p> <p>三、现金流量表项目</p>

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 461.19%，主要系公司票据贴现量减少所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 120.64%，主要系购建固定资产增加所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 75.67%，主要系短期借款减少所致。
- 4、期末现金及现金等价物余额较上年同期增加 1364.88%，主要系募投资金到位所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	发行前全体股东	<p>一、赵继增承诺：1、自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人已直接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>2、自公司股票上市之日起三十六个月后，每年解除锁定的股份数为本人所持有公司股份的 9%。</p> <p>3、在北京利尔任职期间，每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的 25%。</p> <p>4、离职后二十四个月内不从事与北京利尔可能构成同业竞争的行为，在离职后十八个月内，不转让所持有的公司股份。</p> <p>二、张广智、李苗春承诺：1、自公司股票上市之日起二十四个月内，不转让或者委托他人管理本人已直接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>2、自公司股票上市之日起二十四个月后，</p>	严格履行了承诺

	<p>每年解除锁定的股份数为本人所持有公司股份的 9%。</p> <p>3、在北京利尔任职期间，每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的 25%。</p> <p>4、离职后二十四个月内不从事与北京利尔可能构成同业竞争的行为，在离职后十八个月内，不转让所持有的公司股份。</p> <p>三、牛俊高、赵世杰、郝不景、汪正峰、张建超、谭兴无、李洪波、丰文祥、寇志奇、何会敏、周磊、戴蓝承诺：1、自公司股票上市之日起二十四个月内，不转让或者委托他人管理本人已直接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>2、自公司股票上市之日起二十四个月后，每年解除锁定的股份数为本人所持有公司股份的 6%。</p> <p>3、在北京利尔任职期间，每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的 25%。</p> <p>4、离职后二十四个月内不从事与北京利尔可能构成同业竞争的行为，在离职后十八个月内，不转让所持有的公司股份。</p> <p>四、毛晓刚、王建勇、刘建岭、杜宛莹、韩峰承诺：1、自公司股票上市之日起六十个月内，不转让或者委托他人管理本人已直接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>2、自公司股票上市之日起六十个月后，每年解除锁定的股份数为本人所持有公司股份的 6%。</p> <p>3、在北京利尔任职期间，每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的 25%。</p> <p>4、离职后二十四个月内不从事与北京利尔可能构成同业竞争的行为，在离职后十八个月内，不转让所持有的公司股份。</p> <p>五、北京天图兴业创业投资有限公司承诺：1、自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人已直接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>2、自公司股票上市之日起十二个月后，本单位持有公司股份中的 287.52 万股解除锁定，可转让，持有的其余 299.73 万股股份不得转让或委托他人管理；自公司股票上市之日起三十六个月后，本单位持有公司股份中的 299.73 万股解除锁定，可转让。</p> <p>六、王永华承诺：1、自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人已直接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p> <p>2、自公司股票上市之日起十二个月后，本人持有公司股份中的 208.2 万股解除锁定，可转让，持有的其余 217.05 万股股</p>	
--	---	--

		份不得转让或委托他人管理；自公司股票上市之日起三十六个月后，本人持有公司股份中的 217.05 万股解除锁定，可转让。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	-20%	~~	10%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	60,725,531.88		
业绩变动的原因说明	无			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：北京利尔高温材料股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,302,660,139.21	1,230,128,059.23	1,313,683,775.94	1,279,837,049.84
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	96,167,187.80	78,684,103.69	131,512,868.61	111,539,856.26
应收账款	325,278,923.84	267,784,936.36	264,654,221.59	211,136,538.79
预付款项	32,728,940.82	28,717,822.18	11,395,099.54	10,351,026.42
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	23,156,250.00	23,156,250.00	16,968,750.00	16,968,750.00
应收股利				
其他应收款	26,155,567.92	11,475,467.68	13,464,004.84	8,206,686.95
买入返售金融资产				
存货	175,718,432.86	123,619,650.53	160,299,022.03	116,774,995.31
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				

流动资产合计	1,981,865,442.45	1,763,566,289.67	1,911,977,742.55	1,754,814,903.57
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		147,486,202.48		94,486,202.48
投资性房地产				
固定资产	116,461,921.19	80,905,152.48	119,349,853.68	83,344,546.10
在建工程	4,882,498.86	468,343.00	1,566,552.58	242,240.00
工程物资				
固定资产清理	20,881.01	20,881.01		
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	24,569,802.25	6,007,425.46	24,707,455.81	6,043,614.76
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	32,422,813.04	32,312,500.00	32,616,644.15	32,518,750.00
递延所得税资产	1,287,454.00	1,008,970.10	1,088,272.62	809,788.72
其他非流动资产				
非流动资产合计	179,645,370.35	268,209,474.53	179,328,778.84	217,445,142.06
资产总计	2,161,510,812.80	2,031,775,764.20	2,091,306,521.39	1,972,260,045.63
流动负债：				
短期借款	6,000,000.00			
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	150,309,097.48	138,516,765.33	140,824,598.13	122,595,235.73
应付账款	142,829,911.57	113,523,936.65	115,302,492.94	85,634,976.32
预收款项	1,807,570.27	1,007,269.35	938,976.00	882,976.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	7,361,495.22	6,291,452.97	4,148,066.42	3,077,257.61
应交税费	18,810,370.38	13,751,575.24	19,687,871.01	13,077,122.89
应付利息				
应付股利				
其他应付款	408,314.61	164,630.93	1,122,115.77	7,824,151.32
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				

其他流动负债	1,000,000.00	1,000,000.00		
流动负债合计	328,526,759.53	274,255,630.47	282,024,120.27	233,091,719.87
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	2,545,312.50	2,545,312.50	2,545,312.50	2,545,312.50
其他非流动负债				
非流动负债合计	2,545,312.50	2,545,312.50	2,545,312.50	2,545,312.50
负债合计	331,072,072.03	276,800,942.97	284,569,432.77	235,637,032.37
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00
资本公积	1,423,567,054.44	1,419,312,705.08	1,423,567,054.44	1,419,312,705.08
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	22,449,780.82	22,449,780.82	22,449,780.82	22,449,780.82
一般风险准备				
未分配利润	248,446,444.59	178,212,335.33	224,782,616.89	159,860,527.36
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,829,463,279.85	1,754,974,821.23	1,805,799,452.15	1,736,623,013.26
少数股东权益	975,460.92		937,636.47	
所有者权益合计	1,830,438,740.77	1,754,974,821.23	1,806,737,088.62	1,736,623,013.26
负债和所有者权益总计	2,161,510,812.80	2,031,775,764.20	2,091,306,521.39	1,972,260,045.63

4.2 利润表

编制单位：北京利尔高温材料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	186,861,410.16	154,859,879.74	148,600,526.36	122,416,839.20
其中：营业收入	186,861,410.16	154,859,879.74	148,600,526.36	122,416,839.20
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	159,664,623.26	133,506,940.50	111,900,065.55	95,462,645.67
其中：营业成本	130,493,800.48	114,050,341.71	89,064,559.61	79,896,586.52
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	368,074.85	206,260.27	503,938.96	317,518.46
销售费用	19,032,945.81	15,043,328.26	8,653,074.39	6,170,584.62
管理费用	14,963,924.81	9,283,933.90	13,069,727.69	8,585,237.08
财务费用	-6,521,998.59	-6,404,799.54	608,764.90	492,718.99
资产减值损失	1,327,875.90	1,327,875.90		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		1,730.16		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	27,196,786.90	21,354,669.40	36,700,460.81	26,954,193.53
加：营业外收入	1,661.89	1,661.89	490,357.00	490,000.00
减：营业外支出	1,700.00	300.00	1,175,680.86	777,688.17
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	27,196,748.79	21,356,031.29	36,015,136.95	26,666,505.36
减：所得税费用	3,495,096.64	3,004,223.32	5,185,284.79	3,999,975.80
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,701,652.15	18,351,807.97	30,829,852.16	22,666,529.56
归属于母公司所有者的净利润	23,663,827.70	18,351,807.97	30,609,613.31	22,666,529.56
少数股东损益	37,824.45		220,238.85	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.175		0.302	
（二）稀释每股收益	0.175		0.302	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	23,701,652.15	18,351,807.97	30,829,852.16	22,666,529.56
归属于母公司所有者的综合收益总额	23,663,827.70	18,351,807.97	30,609,613.31	22,666,529.56
归属于少数股东的综合收益总额	37,824.45		220,238.85	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。

4.3 现金流量表

编制单位：北京利尔高温材料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				

销售商品、提供劳务收到的现金	109,022,062.84	83,146,192.67	93,230,090.94	51,853,291.09
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	4,197,780.86	1,751,830.81	2,670,269.65	2,695,609.43
经营活动现金流入小计	113,219,843.70	84,898,023.48	95,900,360.59	54,548,900.52
购买商品、接受劳务支付的现金	78,725,241.45	47,321,590.59	52,762,883.09	14,605,927.98
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	10,840,227.94	7,497,121.76	12,034,499.77	9,924,593.68
支付的各项税费	11,129,159.42	8,016,569.63	13,650,359.13	10,161,872.91
支付其他与经营活动有关的现金	27,728,060.60	11,412,940.82	13,243,552.54	18,845,669.10
经营活动现金流出小计	128,422,689.41	74,248,222.80	91,691,294.53	53,538,063.67
经营活动产生的现金流量净额	-15,202,845.71	10,649,800.68	4,209,066.06	1,010,836.85
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,000.00	4,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				

收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	4,000.00	4,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,815,800.39	362,890.66	821,155.39	206,932.00
投资支付的现金		60,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,815,800.39	60,362,890.66	821,155.39	206,932.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,811,800.39	-60,358,890.66	-821,155.39	-206,932.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	6,000,000.00		25,000,000.00	25,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	6,000,000.00		25,000,000.00	25,000,000.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			371,854.87	254,437.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	9,090.00			
筹资活动现金流出小计	9,090.00		371,854.87	254,437.50
筹资活动产生的现金流量净额	5,990,910.00		24,628,145.13	24,745,562.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	99.37	99.37		
五、现金及现金等价物净增加额	-11,023,636.73	-49,708,990.61	28,016,055.80	25,549,467.35
加：期初现金及现金等价物余额	1,313,683,775.94	1,279,837,049.84	60,910,060.42	43,657,407.66
六、期末现金及现金等价物余额	1,302,660,139.21	1,230,128,059.23	88,926,116.22	69,206,875.01

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用

北京利尔高温材料股份有限公司

法定代表人：

2011 年 4 月 18 日